
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 109 del 16/07/2009
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 maggio 2009, n. 751
 
Società “in house” Innovapuglia s.p.a. Convenzione per la disciplina di fornitura dei servizi. Affidamento
servizi nell’ambito dei programmi comunitari 2007 - 2013.
 
 
 
 L’Assessore al Bilancio ed alla Programmazione, Michele Pelillo, sulla base dell’istruttoria espletata dal
Direttore dell’Area Programmazione e Bilancio, anche nella sua qualità di Autorità di Gestione del POR
Puglia 2000 - 2006 e del PO 2007-2013, riferisce:
 
 Premesso che:
- con decisione della Commissione U.E. C(2007) 5726 del 20.11.2007 è stato approvato il PO FESR
2007/2013;
- con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 886 del 24 settembre 2008 è stato approvato
l’atto di “Organizzazione per l’attuazione del Programma Operativo FESR Puglia 2007-2013”;
- con decisione della Commissione U.E. C(2007) 5727 del 20.11.2007 è stato approvato il Programma
Operativo FSE 2007/2013;
- con decisione della Commissione U.E. C(2008) 737 del 18.2.2008 è stato approvato il P.O.
Programma Sviluppo Rurale Puglia FEASR 2007/2013;
- sul BURP n. 103 del 30/06/2008 è stato pubblicato il Regolamento regionale n. 9 del 26/06/2008
“Regolamento generale dei regimi di aiuto in esenzione”, poi modificato e successivamente ripubblicato
con il n. 1 del 19/01/2009 sul BURP n. 13 del 22/01/2009;
- il DPR 3/10/2008 n. 196 (“Regolamento di esecuzione del Regolamento CE n. 1083/2006 recante
disposizioni generali sul fondo europeo di sviluppo regionale, sul fondo sociale europeo e sul fondo di
coesione”) ha definito la tipologia delle spese ammissibili;
- sono in fase di predisposizione la Strategia Regionale per la Ricerca e la Strategia Regionale per la
Società dell’Informazione;
 
 Premesso, altresì, che:
- con la legge regionale n. 7 del 21 maggio 2008, sono state dettate norme in materia di
riorganizzazione delle società partecipate regionali, volte al fine di rendere più rapido ed efficace il
processo di adeguamento delle stesse, al fine di conformarle alla rapida evoluzione della nozione di
società in house registrata sia nel diritto comunitario che in quello interno;
- il processo di razionalizzazione delle società regionali, come previsto dalla LR n. 7/2008, sì è
sviluppato attraverso l’acquisizione alla proprietà regionale di tutte le quote di partecipazione detenute
dai soci della società partecipata Tecnopolis CSATA s.c. a r.l. (di seguito Tecnopolis) e l’adeguamento
del relativo assetto societario, azioni conclusivamente definite con atto n. 9017 del 31.7.2008 e
perfezionate in data 1.8.2008;

1



- detta azione regionale di acquisizione delle quote Tecnopolis e di modifica del relativo assetto
societario ha determinato, tra l’altro, l’archiviazione da parte della Commissione europea, nella seduta
del 18.9.2008, della procedura n. 2005/2336, intentata nei confronti della Regione Puglia in merito al
riconoscimento della soc. Tecnopolis quale società “in house”;
- il processo di razionalizzazione delle società regionali è proseguito attraverso il perfezionamento della
fusione tra Tecnopolis e la Finpuglia S.p.A, già di proprietà regionale, con la costituzione, in data 29
dicembre 2008, della società InnovaPuglia S.p.A. (d’ora in poi InnovaPuglia);
- la Società InnovaPuglia è totalmente di proprietà della Regione Puglia; Considerato che:
- la società Tecnopolis, ora fusa in InnovaPuglia, ha svolto in favore della Regione Puglia molteplici
attività con riferimento ai settori:
a. della progettazione, e assistenza alla realizzazione e gestione di infrastrutture pubbliche telematiche;
b. della progettazione, realizzazione e gestione di servizi informativi pubblici;
c. della progettazione e realizzazione di progetti di ricerca e di innovazione;
- sia la società Tecnopolis che la società Finpuglia S.p.A., ora entrambe fuse in InnovaPuglia, hanno
svolto in favore della Regione attività di assistenza tecnica nella attuazione della programmazione
finanziata da fondi comunitari;
- in parte, tali attività risultano ancora in corso;
- lo Statuto sociale di InnovaPuglia prevede che la società abbia per oggetto:
• il supporto tecnico alla PA regionale per la definizione, realizzazione e gestione di progetti di
innovazione basata sulle ICT per la PA regionale, nonché il supporto alla programmazione strategica
regionale a sostegno dell’innovazione ed è impegnata in attività orientate a:
- lo sviluppo, la realizzazione, la conduzione e gestione delle componenti del sistema informativo
regionale e di infrastrutture pubbliche di servizio della società dell’informazione
- l’assistenza tecnica finalizzata a supportare dall’interno i processi di innovazione della PA regionale e
la definizione di interventi finalizzati ad agevolare l’adozione e l’impatto delle ICT e di modelli
operativi/gestionali innovativi nell’amministrazione pubblica;
- l’assistenza tecnica alla PA regionale nella definizione, attuazione, monitoraggio, verifica e controllo
degli interventi previsti dalla programmazione strategica regionale a sostegno dell’innovazione;
- l’azione della società è inoltre finalizzata a:
• concepire e realizzare progetti pilota di innovazione,volti alla sperimentazione di tecnologie ICT
metodologie e processi amministrativi avanzati, propedeutici alla loro adozione organica da parte delle
amministrazioni;
• elaborare progetti di innovazione per la PA regionale da realizzare con il coinvolgimento del territorio e
del mercato;
• impostare e svolgere gare pubbliche per il reperimento di contraenti privati destinati a realizzare i
progetti di innovazione;
• garantire la PA regionale della trasparenza delle procedure, della qualità dei beni e dei servizi ICT,
degli standard operativi, dell’efficacia dell’attuazione, del governo dei contratti;
 
Considerato inoltre che:
- la Giunta Regionale con deliberazione n. 2155 del 14/11/2008 ha affidato alla Società funzioni di
soggetto intermediario ai sensi dell’art. 1, comma 5, del Regolamento regionale n. 9 del 26/06/2008
“Regolamento generale dei regimi di aiuto in esenzione”, nell’attuazione del Titolo III “Aiuti agli
investimenti in ricerca per le PMI”;
 
 Ritenuto che:
- ad InnovaPuglia possa essere confermato l’affidamento per la prosecuzione ed il completamento delle
attività in corso già a suo tempo assegnate a Tecnopolis ed a Finpuglia S.p.A.;
- alla società InnovaPuglia, in relazione alle competenze acquisite e al modello di governance che si va

2



consolidando per la gestione delle politiche regionali di sviluppo del nuovo ciclo di programmazione,
possono essere affidate ulteriori attività di carattere tecnico a supporto dell’attuazione e del monitoraggio
delle azioni della programmazione regionale, nonché a supporto dell’attuazione di azioni di
ammodernamento informatico degli uffici e dei servizi della Pubblica Amministrazione Regionali;
 
 L’Area Programmazione e Finanza, ove è incardinata l’Autorità di gestione del POR Puglia 2000-2006 e
del P.O. FESR Puglia 2007-2013, ha elaborato uno schema generale di convenzione con InnovaPuglia,
per l’affidamento alla stessa di servizi nell’ambito del relativo Statuto sociale, con la individuazione degli
immediati servizi affidabili per l’attuazione dei programmi comunitari 2000-2006 e 2007-2013, che si
allega al presente atto per farne parte integrante;
 
 Copertura Finanziaria di cui alla legge regionale n. 28/2001 e smi.
 La copertura finanziaria degli oneri derivanti dal presente provvedimento pari a complessivi euro
28.575,928,11, così come rivenienti dalle n. 14 Schede di intervento allegate allo schema di
convenzione, è garantita dalle risorse finanziarie iscritte come di seguito:
 
1) per la attività di cui alle schede INP001, INP002, INP003, INP004, a valere sulla misura 6.2 del POR
Puglia 2000 - 2006, pari ad una previsione di spesa di euro 3.228.511.38, oneri di legge inclusi:
- cap.1091602 “Quota Comunitaria e statale” la somma di euro 2.774.079,79, previo prelievo dal Fondo
economie vincolate cap. 1110060 mediante la seguente suddivisione:
„ formaz. 2004 - gestione 2009 -
 impegno 13 per a 6.300,41;
„ formaz.2004 - gestione 2008 -
 impegno 39 per a 6.671,40;
„ formaz.2004 - gestione 2008 -
 impegno 27 per a 28.411,16;
„ formaz.2005 - gestione 2008 -
 impegno 38 per a 6.940,75;
„ formaz.2004 - gestione 2009 -
 impegno 10 per a 326.670,80;
„ formaz.2004 - gestione 2009 -
 impegno 33 per a 26.382,25;
„ formaz.2004 - gestione 2008 -
 impegno 12 per a 143.859,91;
„ formaz.2005 - gestione 2008 -
 impegno 4 per a 21.272,00;
„ formaz.2004 - gestione 2008 -
 impegno 42 per a 1.461,24;
„ formaz.2004 - gestione 2008 -
 impegno 28 per a 5 040,97;
„ formaz.2004 - gestione 2008 -
 impegno 29 per a 40.294,14;
„ formaz.2005 - gestione 2009 -
 impegno 9 per a 4 039,20;
„ formaz.2007 - gestione 2009 -
 impegno 19 per a 1.187.735,56;
„ formaz.2007 - gestione 2009 -
 impegno 15 per a 416.500,00;
„ formaz.2005 - gestione 2009 -

3



 impegno 50 per a 72.500,00;
„ formaz.2005 - gestione 2009 -
 impegno 51 per a 230.950,00;
„ formaz.2007 - gestione 2009 -
 impegno 27 per a 130.050,00;
„ formaz. 2004 - gestione 2007
 (residuo di Stanz. Ec. Vinc.)
 per a 119.000,00;
 
- cap.1095602 “Quota Regionale” la somma di a 430.431,59, previo prelievo dal Fondo economie
vincolate cap. 1110060 mediante la seguente suddivisione:
„ formaz.2004 - gestione 2009 -
 impegno 12 per a 1.111,85;
„ formaz.2004 - gestione 2008 -
 impegno 34 per a 1.177,30;
„ formaz.2004 - gestione 2008 -
 impegno 32 per a 5.013,73;
„ formaz.2005 - gestione 2008 -
 impegno 30 per a 1.224,84;
„ formaz.2004 - gestione 2009 -
 impegno 9 per a 57.647,80;
„ formaz.2004 - gestione 2009 -
 impegno 28 per a 4 655,69;
„ formaz.2007 - gestione 2009 -
 impegno 21 per a 209.600,39;
„ formaz.2007 - gestione 2009 -
 impegno 17 per a 73.500,00;
„ formaz.2005 - gestione 2009 -
 impegno 43 per a 53.550,00;
„ formaz 2007 - gestione 2009 -
 impegno 28 per a 22.950,00;
 
 Reiscrizione sul capitolo 1091602 della somma di a 2.774.779,80;
 Reiscrizione sul capitolo 1095602 della somma di 430.431,58;
 
- cap. 1091602 - Residuo di stanziamento 2008 la somma di a 24.000,00;
 
2) per le attività di cui alle schede INP005, INP006, INP007, INP009, INP011 (parte), a valere sulla linea
di intervento 8.2 “Assistenza tecnica” del P.O. FESR 2007 - 2013, pari ad una previsione di spesa di a
7.099.540,13, oneri di legge inclusi:
- cap. 1158020 (UE/Stato) residui di stanziamento 2008, la somma di a 6.034.609,11 - cap. 1158025
(Regione) residui di stanziamento 2008, la somma di a 1.064.931,02
 
3) per le attività di cui alla scheda INP008, a valere su fondi di cui al decreto 28.12.1007 del MISE, su
fondi deliberazione Cipe n. 35/2005 e sulla linea di intervento 1.3 del P.O. FESR 2007 - 2013, pari a una
previsione di spesa di euro 11.097.600,00, oneri di legge inclusi:
- cap. 1140105 - residui di stanziamento 2008, la somma di a 2.597.600,00
- cap. 1140104 - residui di stanziamento 2008, la somma di a 2.500.000,00
- cap. 1151030 - residui di stanziamento 2008, la somma di a 6.000.000,00

4



 
4) per le attività di cui alla scheda INP10, a valere sulla linea di intervento 4.1 del P.O. FESR 2007 -
2013, pari a una spesa preventivata di a110.000,00, oneri di legge inclusi:
- cap. 1154010 - residui di stanziamento 2008, la somma di a 110.000,00
 
5) per le attività di cui alle schede INP011(parte) e INP012, a valere sull’Asse VI “Assistenza Tecnica-
del P.O. FSE 2007 - 2013, pari a una spesa preventivata di a 940.276,60 oneri di legge inclusi:
- cap. 1156500 (UE/Stato) - residui di stanziamento 2008, la somma di euro 846.248,94 - cap. 1156510
(Regione) - residui di stanziamento 2008, la somma di a 94.027,66
 
6) per le attività di cui alla scheda INP013, a valere sui fondi della Misura 511 del PSR 2007 -2017, pari
a una spesa preventivata di a 6.000.000,00, oneri di legge inclusi:
- erogazione da parte di AGEA (gestore del fondo UE/Stato - risorse che non transiteranno sul bilancio
regionale) per a5.235.000,00
- cap. 1150800 (Regione) - residui di stanziamento 2008, la somma di a 765.000,00
 
7) dall’attività di cui alla scheda INP014, per un importo di a 100.000,00. non deriva alcun nuovo onere a
carico del bilancio regionale, in quanto trattasi di somma già ricompresa tra le somme a disposizione
dell’amministrazione nel quadro economico rideterminato di cui alla D.D. Servizio Ecologia n. 79/2007
relativo all’impegno assunto con precedente DD Servizio Ecologia n. 511/2006, sul cap. 1095105 -
residui passivi 2006.
 
 I relativi impegni di spesa saranno assunti dai Responsabili delle Misure/Linee di intervento/Assi/
Autorità di Gestione dei programmi comunitari interessati (POR 2000 - 2006, P.O. FESR 2007 -2013,
P.O. FSE 2007 - 2013, PSR 2007 - 2013) prima della stipula della convenzione e comunque entro
l’esercizio finanziario 2009
 
Autorità di gestione
POR Puglia 2000-2006
P.O. FESR 2007-2013
Dr. Luca Limongelli
 
Autorità di gestione
P.O. FSE 2007-2013
Dr.ssa Giulia Campaniello
 
Autorità di gestione
PSR 2007-2013
Dr. Giuseppe Ferro
 
 
 L’Assessore al Bilancio ed alla Programmazione, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi
illustrate, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.
 
 Il presente atto rientra nelle competenze della Giunta regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. d) ed
f), della L.R. n. 7/1997.
 
 
LA GIUNTA

5



 
 Udita la relazione dell’Assessore al Bilancio ed alla Programmazione;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Direttore dell’Area Programmazione
e Finanza;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
- di approvare lo schema di Convenzione con Innova Puglia SpA, comprensiva di n. 2 allegati, in uno al
presente atto per formarne parte integrante;
 
- di delegare il Direttore dell’Area Presidenza e Relazioni Istituzionali alla firma della convenzione;
- di determinare in euro 31.847.274,49 il complessivo onere derivante dalla prima applicazione dell’atto
convenzionale il cui schema è oggetto della presente delibera, con l’affidamento a InnovaPuglia dei
primi servizi per l’attuazione dei programmi comunitari in corso;
 
- di dare mandato alle Autorità di Gestione del POR Puglia 2000 - 2006, del P.O. FESR 2007-2013, del
P.O. FSE 2007 - 2013 e del PSR 2007 - 2013, di dare attuazione alla prima applicazione dell’atto
convenzionale;
 
- di dare mandato ai Responsabili delle Misure, Linee di intervento, Assi dei suddetti programmi
comunitari di adottare gli atti di competenza in attuazione del presente provvedimento, ivi compresi
quelli relativi agli adempimenti contabili di impegno della spesa, entro il 31.12.2009, e di liquidazione ed
erogazione della stessa;
 
- di stabilire che le attività riferite alla misura 6.2 del POR Puglia 2000 - 2006, non eseguite entro la
scadenza dei termini di spesa di detto programma, sono traslate automaticamente sul P.O. FESR 2007 -
2013, in quanto compatibili.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Sandro Frisullo

6


